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Emri i Lëndës : Tezë

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

ELL 556 E Pranverë 0.00 2.00 0.00 1.00 18.00

 

Lektori Isa Erbaş, Prof. Asoc. Dr.

Asistenti

Gjuha e kursit Anglisht

Niveli i lëndës Master

Përshkrimi

Punimi i tezës së masterit përgatitet individualisht nga studenti. Studenti zhvillon
një hulumtim të pavarur mbi një temë të caktuar, të propozuar dhe të miratuar
nga departamenti. Studentët duhet të jenë të aftë të bëjnë hulumtimin dhe të
raportojnë mbi të gjithë procesin e tij, i cili shpie në tekstin përfundimtar të tezës
së masterit. Studentët fillojnë me identifikimin e problemit të studimit, mbledhjen
e të dhënave, metodat e analizës së të dhënave etj., dhe në fazat e mëvonshme i
përshkruajnë ato në rezultatet e hulumtimit. Studentët që ndjekin këto lëndë kanë
një udhëheqës për punën kërkimore dhe tezën që përgatisin për marrjen e
diplomës në përfundim të studimeve të këtij cikli.

Objektivat

Të udhëzojë studentët në të kuptuarit e qëllimit dhe rëndësisë së çdo seksioni të
tezës, duke përfshirë Hyrjen, Rishikimin e Literaturës, Metodologjinë, Rezultatet,
Diskutimin dhe Përfundimin. Për t'u ofruar studentëve kritere dhe udhëzime të
qarta për kryerjen e një rishikimi gjithëpërfshirës të literaturës që lidhet me temën
e tyre kërkimore, duke u siguruar që ata mund të analizojnë në mënyrë kritike
literaturën ekzistuese dhe të identifikojnë boshllëqet e kërkimit. Për t'i pajisur
studentët me aftësitë e nevojshme për të formuluar pyetje kërkimore ose hipoteza
që adresojnë çështjet kryesore të identifikuara në rishikimin e literaturës, duke
udhëhequr kështu zhvillimin e një metodologjie kërkimore të fokusuar dhe
koherente. Për të lehtësuar zgjedhjen e studentëve të metodave dhe teknikave të
përshtatshme të kërkimit, duke u mundësuar atyre të mbledhin, analizojnë dhe
interpretojnë në mënyrë efektive të dhënat për t'iu përgjigjur pyetjeve të tyre
kërkimore ose për të testuar hipotezat e tyre. Të ndihmojë studentët në
organizimin dhe prezantimin sistematik dhe logjik të gjetjeve të kërkimit të tyre,
duke siguruar qartësi dhe koherencë në prezantimin e rezultateve. Të inkurajojë
studentët të vlerësojnë në mënyrë kritike gjetjet e tyre në dritën e literaturës
ekzistuese dhe kornizave teorike, duke nxitur diskutime të thella që avancojnë
njohuritë në fushën e tyre. Të mbështesë studentët në nxjerrjen e përfundimeve
kuptimplota bazuar në gjetjet e tyre të kërkimit, duke sintetizuar njohuritë
kryesore dhe implikimet për teorinë, praktikën dhe drejtimet e kërkimit në të
ardhmen. Të udhëzojë studentët në respektimin e standardeve dhe konventave
akademike për shkrimin e tezës, duke përfshirë praktikat e duhura të citimeve dhe
referencës, për të siguruar integritetin dhe besueshmërinë e punës së tyre. Të
kultivojë të menduarit kritik, aftësitë analitike dhe integritetin e studentëve gjatë
procesit të përfundimit të tezës së tyre, duke i përgatitur ata të angazhohen me
mendim dhe etikë në ligjërimin akademik dhe aktivitetet kërkimore.

Konceptet Kryesore
The development of scientific research for the realization of the master's thesis
aims at the development of research work in students, critical thinking, deepening
of knowledge on a certain issue.

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Kërkimi i materialeve të literaturës vendase dhe të huaj në lidhje me profilin e tyre.

2 Kërkimi i materialeve të literaturës vendase dhe të huaj në lidhje me profilin e tyre.

3 Mësimi se si mund të shkruhet hyrja e një tezë.
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4 Mësimi se si mund të shkruhet hyrja e një tezë.

5 Shkrimi i pjesës së literaturës së tezës.

6 Shkrimi i pjesës së literaturës së tezës.

7 Shkrimi i pjesës së metodës së tezës.

8 Shkrimi i pjesës së metodës së tezës.

9 Analiza e tezave të punuara nga studentët.

10 Analiza e tezave të punuara nga studentët.

11 Shpjegimi dhe diskutimi i pjesës së përfundimeve dhe të diskutimeve të tezës.

12 Shpjegimi dhe diskutimi i pjesës së përfundimeve dhe të diskutimeve të tezës.

13 Shpjegimi dhe diskutimi i pjesës së përfundimeve dhe të diskutimeve të tezës.

14 Plotësimi i të gjithë pjesës së mbetur së tezës.

15 Plotësimi i të gjithë pjesës së mbetur së tezës.

16 Provim Final

Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura
• Bob Matthews, Liz Ross (CDE 2010). Metodat e hulumtimit - Udhëzues praktik
për shkencat sociale dhe humane.
• Umberto Eco. How to write a Thesis, MIT, 2015

Referenca të tjera • Xhomara, Nazmi, Metodat e Avancuara të Kërkimit Shkencor, Fast Print, 2019.

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Studentët në përfundim të tezës janë gjendje të nxjerrin përunfime bazuar në metoda
shkecnore.

2 Studentët në përfundim të tezës kanë përvetësuar njohuri të thelluara mbi temë e studimit

3 Studentët në përfundim të tezës janë kompetent të prezantojnë gjetjet e punimit të tyre dhe
të argumentojnë përfundimet.
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Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 0 0

Kuize 0 0

Projekte 0 0

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 0 0

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 0

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 100

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 2 32

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 24 336

Detyra 0 0 0

Gjysmë finale 0 0 0

Provimi final 1 1 1

Të tjera 6 12 72

Ngarkesa totale e orëve 441

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 17.64

ECTS 18.00


